GABINETE PARLAMENTAR DO VEREADOR AERO CRUZ

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-3690, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: www.camarapetrolina.pe.gov.br – Email: gabineteaerocruz@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº.  005/2023 – 01/02/2023.

Autor: Aero Cruz

EMENTA: Concede o Título de

Cidadão Petrolinense ao Tenente

Coronel CBM Alexandre Augusto

Vasconcelos Rodrigues

O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor

Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. lº - Fica concedido o Título de Cidadão Petrolinense ao Tenente Coronel CBM

Alexandre Augusto Vasconcelos Rodrigues, natural da cidade de Recife/PE.

Art. 2º - A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal de

Petrolina, pelos relevantes serviços prestados na área de saúde e segurança pública,

como Bombeiro Militar do Estado de Pernambuco.

Art. 3º - A Câmara Municipal, de comum acordo com o homenageado, marcará data

para outorga concedida.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Senhoras e Senhores Vereadores,

 Tenho a honra de apresentar para a apreciação de Vossas Excelências, a

proposição de mais alta importância, que tem como objetivo homenagear o bombeiro

militar, Tenente Coronel Alexandre Augusto Vasconcelos Rodrigues, o qual iniciou sua

carreira em 1994 como cadete da Polícia Militar de Pernambuco. Desde então,

participou ativamente de diversas ocorrências operacionais na cidade de Petrolina e nos

arredores, principalmente em ocorrências de grande vulto, como diversos incêndios em

edificações, salvamentos e busca de pessoas perdidas.

 Ademais, recebeu destaque por ter logrado êxito no caso da dentista Beatriz Luz

no ano de 1998. Ainda em Petrolina, foi treinado e capacitado na Escola de Educação

Física do Exército Brasileiro e considerado o pioneiro da região a ser aprovado no

respectivo curso. Outrossim, possui pós-graduação em doenças crônicas degenerativas,

mas também no curso oficial de bombeiros.

http://www.camarapetrolina.pe.gov.br/

GABINETE PARLAMENTAR DO VEREADOR AERO CRUZ

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-3690, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: www.camarapetrolina.pe.gov.br – Email: gabineteaerocruz@gmail.com

O Tenente Coronel Alexandre Augusto Vasconcelos Rodrigues realizou cursos

de Combate a Incêndios em Embarcações (Marinha do Brasil), Combate a incêndios em

Aeronaves (Aeronática), curso Intensivo de Operações de Sobrevivência em Área de

Caatinga- CIOSAC e curso de Sobrevivência na Área de Caatinga( Exército Brasileiro).

Vale destacar que atuou na Federação Pernambucana de Pentatlo Moderno.

 Além disso, realizou importantes trabalhos como chefe de Arrecadação do Corpo

de Bombeiros durante doze anos com participação na implantação do projeto de

prevenção e segurança: Pernambuco mais seguro. Ocupou o cargo de chefe de

tecnologia do Corpo de Bombeiros Militar com implementação da desburocratização

dos serviços de licenciamento do Governo. Soma-se a isto, a sua participação

humanitária no enfrentamento da pandemia da Covid-19 em que atuou como

comandante do Centro de Atividades Técnicas da RMR, principal órgão de

licenciamento, controle e fiscalização de saúde do CBMPE.

Portanto, o referido homenageado tem dedicado a sua existência para melhorar a

segurança pública do Estado de Pernambuco e consequentemente da cidade de

Petrolina/PE. Assim sendo, e por tudo o que fora explanado, nada mais justo que a

concessão deste título deste título.

Sala das Sessões, 01 de fevereiro de 2023.

AERO CRUZ

VEREADOR – MDB

ccs

http://www.camarapetrolina.pe.gov.br/